
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

Metrologista, com início em 16 de outubro de 2018 e término em 
14 de novembro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16/10/2018
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de outubro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 376058
PORTARIA Nº 239/2018

 GAB/IMETROPARÁ, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 60 (sessenta) dias, 
referente ao período aquisitivo 2015 a 2018 a servidora ANA 
CAROLINA PEREIRA QUEIROGA – 0285, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, com início em 05 de novembro de 
2018 e término em 03 de janeiro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05/11/2018
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de outubro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 376061

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: ALICIO BRITO DIAS FILHO / Matrícula: 033
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matricula: 271
Períodos: 22/10 a 26/10/2018 – 4,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra
DIÁRIA

PORTARIA Nº 237/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Redenção, Santa Maria das Barreiras, Santana do 
Araguaia
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 014
DAGOBERTO JORGE DA COSTA / Matricula: 009
Períodos: 15/10 a 31/10/2018 – 16,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 375879

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO
.

PORTARIA Nº 361/18 de 23.10.2018. Art. 1º CONCEDER 
à servidora Cilene Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 3 (três) 
diárias, no valor de R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais), para participar da Reunião de Presidentes que 
será realizado na FENAJU – Federação Nacional das Juntas 
Comercias, em Salvador/BA, no período de 30/10 a 02/11/18, 
conforme processo 2018/445863. CILENE SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 376040

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 360/18 de 23.10-2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimentos de Fundos a servidora Ana Cristina Garcia, 
Assistente Administrativo, matricula n°7006144/1, CPF n° 
221.500.562-91, no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil; 
0261-Fonte de Despesa; 33903396-Locomoção e Passagens R$ 

600,00; Total: R$ 600,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (Quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOUT-Presidente

Protocolo: 375852

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 893/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/349084, de 
03/08/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº. 57201188/1; ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, como fi scal referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

       
057/2018

Empresa 
Brasileira de 
Correios e 

Telégrafos – 
ECT Ltda.

Prestação de Serviços e 
venda de produtos que 

atendem às necessidades 
da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 376301

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.650, de 05/07/2018, n° 
de protocolo é 333793, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO 
Nº 111/2018, cujo objeto é a implantação do micro sistema de 
abastecimento de água no bairro de Alto Bonito, no município 
de Anapú/PA.
ONDE SE LÊ: Objeto: Construção do muro de fechamento do 
Centro de Referência de Assistência, no município de Anapú/PA.
LEIA-SE: Objeto: Implantação do micro sistema de 
abastecimento de água no bairro de Alto Bonito, no município 
de Anapú/PA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 376325

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TAC Nº 37/2013 – CP 02/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma Geral dos Prédios da FUNTELPA, em Belém-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 25/11/2018 a 31/12/2018
Data da Assinatura: 24/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 376318
5º TAC Nº 94/2016 – CP Nº 11/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Conclusão da Obra do Instituto de Gestão Previdenciário 
do Estado do Pará, em Belém-PA.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro e Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 65, II, d e art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93, 
respectivamente.
Valor do reequilíbrio: R$ 245.490,76
Vigência: 31/10/2018 a 21/12/2018
Data da Assinatura: 24/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 376300

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 894/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                                               
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora, IZABEL BARBOSA DA 
CUNHA SERRAO, matrícula nº. 7002157/5, ocupante do Cargo 
de Assessor I, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 376320
PORTARIA Nº. 892/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 112/2018/COPC, 
de 24/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 29/10/2018 a 19/11/2018, 22 (vinte 
e dois) dias de férias à servidora ROSSANE DO SOCORRO 
MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante 
do Cargo/Função de Assistente Administrativo/Secretário de 
Gabinete; transferida através da Portaria nº. 801/2018, de 
18/09/2018; publicada no DOE nº. 33.703 de 19/09/2018; 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 376021

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2018
O Diretor Presidente – em exercício da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 
1656/2018, às fl s. 34 a 36 e manifestação da Assessoria de 
Controle Interno, às fl s. 41, fundamentado no art. 30 da Lei nº 
13.303/16 e art. 83, inciso I, do seu Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos, RATIFICA a inexigibilidade de licitação 
para contratação direta com a empresa TPA CONSULTORIA E 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 10.673.280/0001-
52, para a prestação de serviços complementares de software 
(SCS),implantação, suporte local, fábrica de software e 
treinamentos, no valor global de R$ 44.640,00 (quarenta e 
quatro mil, seiscentos e quarenta reais) em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2018/424829.
Belém, 24 de outubro de 2018
JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL
Diretor Presidente – Em exercício

Protocolo: 376037

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o presente processo licitatório Concorrência 
Nº 001/2018 – NGTM – Tipo Menor Preço – cujo objeto 
Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na 
Execução de Obras Viárias nas Vias da Área  de Infl uência das 
Vias Alimentadoras do Sistema BRT, do Corredor Sul- Eixo BR 
316, na Região Metropolitana de Belém/PA e Adjudico o objeto 
à empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA – EPP, vencedora do referido certame com o 
Preço Global de R$ 3.330.025,04 (Três milhões, trezentos e 
trinta mil, vinte e cinco reais e quatro centavos).
Belém, 23 de outubro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA-Diretor Geral – NGTM/PA

Protocolo: 376074


